
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 

P O R T A R I A  Nº 1890/2016 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 

usando de suas atribuições estatutárias, e  

 

CONSIDERANDO a necessidade de definição da Banca Examinadora para 

realizar o Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, constante do Edital nº 

25/2016; 

 

CONSIDERANDO o teor da Ata da Reunião Extraordinária do CONDEP - 

Conselho Departamental da Faculdade de Medicina, realizada em 29 de junho de 2016, 

exarada pelo Presidente do CONDEP da Faculdade de Medicina, Prof. Dr. Dirceu Benedicto 

Ferreira, e do Memo nº 134/2016 – Diretoria/FM, datado de 04 de julho de 2016, subscrito 

pela Secretária da Faculdade de Medicina, Dulciana Grangeiro, protocolizado sob o nº 

23105.027558/2016; 

 

CONSIDERANDO ainda o que determina a Lei nº. 8.745/93 e suas 

alterações, a Portaria Interministerial nº. 131, de 09/06/2004, DOU de 11/06/2004 alterada 

pela Portaria Interministerial nº. 278 de 14/10/2004, DOU de 15/10/2004 e suas alterações, 

observada a Resolução nº. 026/2008 - CONSUNI, de 30/09/2008 e a Resolução 007/2009, 

datada de 10 de setembro de 2009; 

 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Artigo 21 do Estatuto da 

Universidade Federal do Amazonas, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – D E S I G N A R  as Bancas Examinadoras de Concurso Público para a 

Carreira do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital nº 25/2016, por Unidade e Área, 

conforme quadros anexos a esta Portaria. 

 

II – ESTABELECER e ALERTAR que as Bancas Examinadoras observem 

criteriosamente os procedimentos para o processo seletivo estabelecido na Resolução nº 

026/2008, de 30/09/2008 e no que estabelece a Resolução nº 007/2009, de 10.09.2009, ambas 

do Conselho Universitário. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 

Manaus, 12 de julho de 2016. 
               

 

 
 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 

 

FLS. 02             P O R T A R I A  Nº 1890/2016 
 

Banca do Edital nº 25/2016 

Faculdade de Medicina 
 

Banca Examinadora 
 

Área: Pediatra (Estágio) 

 

Titulares: 

ROSSICLEI PINHEIRO DE SOUZA – Presidente 

LÚCIA ALVES ROCHA – Membro 

ALEXANDRE MIRALHA – Membro 

 

Suplentes: 

IONE RODRIGUES BRUM 

PATRÍCIA LEITE BRITO 

VÂNIA MESQUITA GADELHA PRAZERES 

 

 

Área: Tocoginecologia (Estágio) 

 

Titulares: 

IONE RODRIGUES BRUM – Presidente 

PATRÍCIA LEITE BRITO – Membro 

CARLOS HENRIQUE ESTEVES FREIRE – Membro 

 

Suplentes: 

SIGRID MARIA LOUREIRO DE QUEIROZ CARDOSO 

HILKA FLÁVIA BARRA DO ESPÍRITO SANTO ALVES 

ROSSICLEI PINHEIRO DE SOUZA 

 

 

Área: Atenção ao Trauma 

 

Titulares: 

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA – Presidente 

FERNANDO CÉSAR FAÇANHA FONSECA – Membro 

RAYMISON MONTEIRO DE SOUZA – Membro 

 

Suplentes: 

GERSON SUGUIYAMA NAKAJIMA 

LUIZ CARLOS DE LIMA 

LESEMKY CARLILE HERCULANO CATTEBEKE 

 

 

Área: Cirurgia Geral (Estágio) 

 

Titulares: 

LUIZ CARLOS DE LIMA – Presidente 

GERSON SUGUIYAMA NAKAJIMA – Membro 

JUSCIMAR CARNEIRO NUNES – Membro 

 

Suplentes: 

LESEMKY CARLILE HERCULANO CATTEBEKE 

JACOB MOYSÉS COHEN 

NEIVALDO JOSÉ NAZARÉ DOS SANTOS 

 
 

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 

 

FLS. 03             P O R T A R I A  Nº 1890/2016 
 

Banca do Edital nº 25/2016 

Faculdade de Medicina 
 

Banca Examinadora 
 

Área: Cirurgia Geral (TOCE) 

 

Titulares: 

EDILSON SARKIS GONÇALVES – Presidente 

RAYMISON MONTEIRO DE SOUZA – Membro 

ROBSON MIGUEL DE ARAÚJO NEGREIROS – Membro 

 

Suplentes: 

IVAN TRAMUJAS DA COSTA E SILVA 

LESEMKY CARLILE HERCULANO CATTEBEKE 

FERNANDO CÉSAR FAÇANHA FONSECA 

 

 

Área: Otorrinolaringologia 

 

Titulares: 

RENATO TELLES DE SOUZA – Presidente 

EDUARDO ABRAM KAUFFMAN – Membro 

RENATO OLIVEIRA MARTINS – Membro 

 

Suplentes: 

LESEMKY CARLILE HERCULANO CATTEBEKE 

RODOLFO FAGIONATO DE FREITAS 

FERNANDO CÉSAR FAÇANHA FONSECA 

 

 

Área: Propedêutica Médica 

 

Titulares: 

EDSON DE OLIVEIRA ANDRADE – Presidente 

SANDRA LÚCIA EUZÉBIO RIBEIRO – Membro 

ELIZABETH NOGUEIRA ANDRADE – Membro 

 

Suplentes: 

JEAN JORGE DE SOUZA 

MICHEL ARAÚJO TAVARES 

JAIME GIOVANY AMEZ MALDONADO 

 

 

Área: Clínica Médica (Estágio) 

 

Titulares: 

MARIA DO SOCORRO DE LUCENA CARDOSO – Presidente 

SANDRA LÚCIA EUZÉBIO RIBEIRO – Membro 

CLEÓPATRA MEDINA NORONHA AREOSA – Membro 

 

Suplentes: 

JEAN JORGE DE SOUZA 

JAIME GIOVANY AMEZ MALDONADO 

MICHEL ARAÚJO TAVARES 

 

 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 

 
 

 

FLS. 04             P O R T A R I A  Nº 1890/2016 
 

Banca do Edital nº 25/2016 

Faculdade de Medicina 
 

Banca Examinadora 
 

Área: Anatomia Patológica (Geral e Bucal) 

 

Titulares: 

TATIANA NAYARA LIBÓRIO KIMURA – Presidente 

LUCILEIDE CASTRO DE OLIVEIRA – Membro 

JECONIAS CÂMARA – Membro 

 

Suplentes: 

LUCIANA BOTINELLY MENDONÇA FUJIMOTO 

PLÍNIO JOSÉ CAVALCANTE MONTEIRO 

RICARDO ALEXANDRE GONÇALVES GUIMARÃES 


